
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:           /QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày         tháng 11 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường 

 của Dự án Thủy điện Sơn Linh 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi 
[...]
10 Đường thi công vận hành km 1,72 

1.3. Công nghệ sản xuất 

Dự án Thuỷ điện Sơn Linh là công trình nhà máy thủy điện đường dẫn, 

khai thác, sử dụng nước suối Tầm Linh. Tuyến đập dâng và đập tràn được xây 

dựng tạo thành hồ chứa hoạt động theo chế độ điều tiết ngày đêm, nước từ hồ 

chứa được dẫn qua cửa lấy nước rồi theo kênh hộp và hầm dẫn nước về nhà máy 

thuỷ điện để phát điện với tổng công suất lắp máy 7MW (gồm 02 tổ máy). Nước 

sau phát điện của nhà máy xả vào suối Tầm Linh. 

Sơ đồ khai thác: Hồ chứa → Đập ngăn suối (đập bê tông trọng lực) → Cửa 

lấy nước → Kênh hộp, Hầm dẫn nước → Nhà máy thuỷ điện → Kênh xả → 

Suối Tầm Linh. 

1.4. Phạm vi 

1.4.1. Các hạng mục công trình và hoạt động của Dự án đầu tư  

1.4.1.1. Các hạng mục công trình 

a. Các hạng mục công trình chính 

Dự án gồm hồ chứa, tuyến đập (đập dâng, đập tràn), tuyến năng lượng 

(gồm cửa lấy nước, kênh hộp, hầm dẫn nước), nhà máy thủy điện (gồm 02 tổ 

máy, tổng công suất lắp máy 7 MW) và kênh xả. 

b. Các hạng mục công trình phụ trợ 

- Nhà quản lý vận hành; đường điện thi công 22kV; 02 bãi thải (bãi thải số 

1 diện tích 1,2 ha; bãi thải số 2 diện tích 1,04 ha); 02 khu phụ trợ; đường thi 



7 

 

công vận hành (chiều dài khoảng 1,72 km), trạm trộn bê tông, trạm nghiền sàng; 

kho bãi, lán trại và nhà ở công nhân,... 

c. Các hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

- 01 bể tự hoại 03 ngăn; 

- 01 thiết bị tách mỡ dung tích 72 lít; 

- 01 hệ thống xử lý nước thải công suất 5 m3/ngày.đêm; 

- 01 cụm bể xử lý nước thải nhiễm dầu với tổng dung tích 14,4 m3; 

- 01 kho lưu chứa chất thải nguy hại diện tích 10 m2; 

- 01 hệ thống quan trắc tự động lưu lượng xả dòng chảy tối thiểu, mực 

nước hồ; 01 thiết bị quan trắc tự động, liên tục lưu lượng qua nhà máy; công 

trình giám sát định kỳ lưu lượng xả qua tràn tại tuyến đập. Lắp đặt camera giám 

sát lưu lượng xả dòng chảy tối thiểu, xả tràn và truyền tín hiệu tự động, trực 

tuyến đến cơ quan có thẩm quyền theo đúng giấy phép khai thác sử dụng nước 

mặt do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp. 

1.4.1.2. Các hoạt động của Dự án 

a. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Vận chuyển nguyên vật liệu, vật tư xây dựng; 

- Nổ mìn, đào đất, phá đá đào móng; thi công các hạng mục công trình; 

- Vận chuyển đất, đá thải tới vị trí bãi thải; 

- Hoạt động của các máy móc, thiết bị trên công trường; 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân thi công tại công trường. 

b. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động tích nước hồ chứa; 

- Hoạt động vận hành nhà máy phát điện; 

- Hoạt động sửa chữa, bảo dưỡng các thiết bị, máy móc; 

- Hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên vận hành nhà máy. 

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại khoản 4 

Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định 

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 

6 Điều 1, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường 

2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 



8 

 

- Hoạt động của các phương tiện cơ giới phục vụ thi công tác động tới môi 

trường không khí, môi trường nước, con người và giao thông địa phương. 

- Hoạt động san lấp mặt bằng, phá đá, đào đắp đất đá tác động tới môi 

trường không khí, môi trường nước. 

- Hoạt động xây dựng các hạng mục công trình tác động tới địa hình, địa 

chất, môi trường nước, môi trường đất, hệ sinh thái thủy sinh, chế độ thủy văn, 

đường giao thông khu vực. 

- Hoạt động chặn dòng, tích nước hồ chứa tác động tới chế độ thủy văn 

thượng và hạ lưu tuyến công trình, môi trường đất, môi trường nước, hệ sinh 

thái. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân thi công tại công trường tác động tới 

môi trường đất, môi trường nước. 

2.2. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động tích nước hồ chứa tác động tới chế độ thủy văn thượng và hạ 

lưu tuyến công trình, môi trường đất, môi trường nước. 

- Hoạt động vận hành các tổ máy phát điện tác động tới chế độ thủy văn, 

môi trường nước và con người. 

- Hoạt động sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên vận hành nhà máy tác 

động tới môi trường đất, môi trường nước. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nước thải 

3.1.1.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn với lưu lượng lớn nhất khoảng 659.289,6 m3/h. đêm. 

Các thông số ô nhiễm đặc trưng: Chủ yếu là ô nhiễm cơ học (đất, cát, rác) và 

dầu mỡ. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân với 

lưu lượng khoảng 9,96 m3/ngày.đêm. Các thông số ô nhiễm đặc trưng: Chủ yếu 

là chất rắn lơ lửng (SS), BOD5, COD, tổng Nitơ, tổng Photpho, dầu mỡ, 

Coliforms,… 

- Nước thải xây dựng: 

+ Nước thải từ hoạt động rửa xe phát sinh khoảng 3,36 m3/ngày. Các thông 

số ô nhiễm đặc trưng: Chủ yếu là TSS, dầu mỡ. 

+ Nước thải từ hoạt động trộn bê tông phát sinh khoảng 154,7 m3/ngày. 

Các thông số ô nhiễm đặc trưng: Chủ yếu là TSS, độ đục. 

+ Nước thải từ hoạt động thi công hố móng phát sinh khoảng 20m3/ngày, 

tính chất của loại nước này là nước suối tự nhiên ngấm qua đê quây. 



9 

 

+ Nước thải thi công hầm dẫn nước phát sinh khoảng 2,5 m3/ngày. Các 

thông số ô nhiễm đặc trung: Chủ yếu là TSS, độ đục. 

3.1.1.2. Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn với lưu lượng lớn nhất khoảng 122,1 m3/h. Các 

thông số ô nhiễm đặc trưng: Chủ yếu là ô nhiễm cơ học (đất, cát, rác) và dầu 

mỡ. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của các cán bộ công 

nhân viên với lưu lượng khoảng 0,75 m3/ngày.đêm. Các thông số ô nhiễm đặc 

trưng: Chủ yếu là chất rắn lơ lửng (SS), BOD5, tổng Nitơ, tổng Photpho, dầu 

mỡ, Coliforms. 

- Nước thải rò rỉ từ các trục tổ máy, hệ thống làm mát với lưu lượng khoảng 

5,6 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng là dầu mỡ. 

3.1.2. Khí thải 

3.1.2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, máy móc 

thiết bị, đất đá thải; hoạt động đào, đắp; hoạt động đổ thải; hoạt động nổ mìn; 

hoạt động của trạm trộn bê tông và trạm nghiền sàng; hoạt động hàn các cấu 

kiện. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, SO2, CO, NOx. 

3.1.2.2. Giai đoạn vận hành 

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của phương tiện giao thông. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng: Bụi, SO2, CO, NOx. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Chất thải rắn 

3.2.1.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân với 

lưu lượng khoảng 80 kg/ngày. Thành phần: Thực phẩm thừa, vỏ hộp, bao bì 

đựng thức ăn,... 

- Chất thải rắn thông thường: 

+ Từ hoạt động đào, đắp khoảng 156.155  m3 (đất bóc phong hóa hữu cơ, 

đất đá thải từ quá trình đào đắp thi công xây dựng các hạng mục công trình và 

cát từ quá trình nạo vét lòng hồ); 

+ Từ hoạt động phát quang thảm thực vật và thu dọn lòng hồ: Khoảng 

778,54 tấn. Thành phần: Gốc, rễ, lá cây, cỏ, cây bụi,… 

+ Từ hoạt động thi công: Khoảng 1,5 tấn/ngày. Thành phần: Gỗ, ống nhựa, 

sắt thép, tôn,… 

3.2.1.2. Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ công 

nhân viên với lưu lượng khoảng 4 kg/ngày. Thành phần: Thực phẩm thừa, vỏ 



10 

 

hộp, bao bì đựng thức ăn,... 

- Chất thải rắn từ thượng nguồn trôi về hồ chứa với khối lượng khoảng 5 - 

10 kg/ngày vào mùa kiệt, khoảng 100 – 200 kg/ngày vào mùa mưa. Thành phần: 

Thân cây gỗ tạp, tre, nứa, rác (như bao bì, túi ni lông, chai lọ nhựa,…). 

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải với khối lượng khoảng 

0,00375 m3/ngày.đêm và bùn thải từ hố ga thoát nước với khối lượng khoảng 80 

kg/năm. 

3.2.2. Chất thải nguy hại 

3.2.2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng  

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sửa chữa, bảo dưỡng các thiết bị, 

máy móc và từ hoạt động của văn phòng, sinh hoạt của công nhân viên khoảng 

139 kg/tháng. Thành phần: Dầu mỡ thải, giẻ lau dính dầu, bao bì thải,  pin, ắc 

quy hỏng,… 

3.2.2.2. Giai đoạn vận hành 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sửa chữa, bảo dưỡng các thiết bị, 

máy móc và từ hoạt động của văn phòng, sinh hoạt của công nhân viên khoảng 

230 kg/năm. Thành phần: Dầu mỡ thải, giẻ lau dính dầu, bao bì thải, pin, ắc quy 

hỏng,... 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

3.3.1. Giai đoạn thi công, xây dựng  

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển 

nguyên vật liệu, thiết bị thi công và hoạt động nổ mìn. 

3.3.2. Giai đoạn vận hành 

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ quá trình vận hành tuabin nhà máy thủy 

điện. 

3.4. Các tác động khác 

3.4.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Tác động trong quá trình xây dựng hầm dẫn nước; tác động đến hệ sinh 

thái và tài nguyên sinh vật; xói mòn, sạt lở tại khu vực bãi thải, bờ suối khu vực 

tận thu cát lòng hồ; ảnh hưởng giao thông trong khu vực. 

- Sự cố trượt, sạt, sụt lún đất đá, sự cố vỡ đê quây, sự cố do nổ mìn, sự cố 

cháy nổ dẫn đến sự cố môi trường. 

3.4.2. Giai đoạn vận hành 

- Thay đổi chế độ thủy văn, dòng chảy, ảnh hưởng tới đập dâng thuỷ lợi 

Pring và các công trình thủy lợi khác ở hạ du; nguy cơ mất an toàn đập, hồ chứa; 

xung đột trong sử dụng nguồn nước; điện từ trường ảnh hưởng tới công nhân 

vận hành; tiếng ồn từ các thiết bị vận hành; tác động tới hệ sinh thái, tài nguyên 

sinh vật; tác động đến thác Tà Ong và điểm quy hoạch du lịch sinh thái thác Tà 



11 

 

Ong; tác động đến quy hoạch tái tạo, khôi phục lại cá Niên trên khu vực suối 

Tầm Linh. 

- Sự cố hệ thống xử lý nước thải; sự cố vỡ đập, sự cố cháy nổ dẫn đến sự cố 

môi trường. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

4.1.1.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

a. Nước mưa chảy tràn 

- Tạo các rãnh thoát nước dọc các tuyến đường thi công vận hành và xung 

quanh các khu phụ trợ, khu lán trại kích thước BxH = 0,4 x 0,4 m; độ dốc 1-3%; 

bố trí các hố ga dọc theo rãnh thoát nước để lắng đọng bùn cát kích thước 

1,5x1,5x1,5m, bố trí cách nhau trung bình 25m. Nước mưa chảy tràn được thoát 

ra suối Tầm Linh. 

- Sơ đồ quy trình xử lý: Nước mưa  Rãnh thoát nước  Hố lắng  suối 

Tầm Linh. 

b. Nước thải sinh hoạt  

- Tại mỗi khu phụ trợ bố trí 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

5m3/ngày.đêm để xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. 

- Nước thải từ nhà vệ sinh (được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại ba ngăn), 

nước thải từ bếp ăn tập thể (được xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ) sẽ cùng với 

nước thải từ bồn rửa tay, nước thoát sàn thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

công suất 5m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, cột B - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư 

tập trung trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận là suối Tầm Linh (khu vực tuyến 

đập) và suối Chàm (khu vực nhà máy thuỷ điện). 

- Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: Nước thải sinh hoạt  Bể tách dầu mỡ, 

bể tự hoại 3 ngăn  Bể điều hoà  Bể Anoxic  Bể MBBR  Bể lắng  Bể 

khử trùng (bổ sung Chlorine)  Suối Tầm Linh (khu vực tuyến đập) và suối 

Chàm (khu vực nhà máy thuỷ điện).  

c. Nước thải xây dựng 

- Nước thải chứa dầu mỡ và các tạp chất từ khu vực rửa xe: Bố trí 01 bể 

lắng, tách mỡ kích thước DxRxC=2x1x1m đặt cạnh cầu rửa xe tại mỗi khu vực 

phụ trợ để lắng đọng nước thải phát sinh và được tuần hoàn để tái sử dụng lại, 

không xả ra môi trường. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: Nước rửa xe  Bể lắng tách có vật liệu 

lọc dầu  Nước thải sau xử lý được tái sử dụng để rửa xe, không xả ra môi 

trường. 

- Nước thải từ trạm trộn bê tông: Bố trí 01 bể lắng 2 ngăn (dung tích mỗi bể 

khoảng 20 m3 (kích thước 4x2,5x2m) đặt cạnh trạm trộn bê tông tại mỗi khu phụ 



12 

 

trợ để thu gom, lắng đọng nước thải phát sinh và được tuần hoàn để tái sử dụng 

lại, không xả ra môi trường. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: Nước rửa cốt liệu  Bể lắng  Nước 

thải sau xử lý được tái sử dụng để rửa cốt liệu, không xả ra môi trường. 

- Nước thải thi công hầm dẫn nước: Bố trí 01 bể lắng dung tích 1,5 m3 

(kích thước 1,5x1x1m) ở mỗi đầu hầm dẫn nước, trong bể có bố trí lớp than hoạt 

tính. Nước thải sau xử lý được tái sử dụng để rửa xe, không xả ra môi trường. 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: Nước thi công hầm  Bể lắng có than 

hoạt tính  Nước thải sau xử lý được tái sử dụng để rửa xe, không xả ra môi 

trường. 

4.1.1.2. Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn: Hệ thống thoát nước mưa trong khuôn viên dự án 

được thu gom riêng với hệ thống thoát nước thải; thường xuyên kiểm tra, nạo 

vét, khơi thông hệ thống thoát nước (rãnh thoát nước, hố lắng) trước mùa mưa 

và sau các trận mưa lớn, kéo dài. 

- Nước thải sinh hoạt: Tận dụng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

công suất 5m3/ngày.đêm tại nhà máy thuỷ điện (đã bố trí từ giai đoạn thi công) 

với quy trình xử lý như sau: Nước thải sinh hoạt  Bể tách dầu mỡ, bể tự hoại 3 

ngăn  Bể điều hoà  Bể Anoxic  Bể MBBR  Bể lắng  Bể khử trùng 

(bổ sung Chlorine)  Suối Chàm  Suối Tầm Linh.  

- Nước thải sản xuất:  

+ Nước rò rỉ từ các trục tổ máy và nước làm mát được thu gom về Cụm bể 

xử lý nước thải nhiễm dầu với tổng dung tích là 14,4 m3/ngày.đêm. Nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 40:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước 

thải công nghiệp (cột B) sẽ được bơm cấp ngược về bể chứa nước kỹ thuật để 

duy trì nguồn nước theo đường ống DN125 hoặc bơm theo đường ống D900 dọc 

theo kênh xả của Nhà máy thoát ra suối Tầm Linh. 

+ Phần nước nhiễm dầu còn lại sẽ được bơm tự động theo đường ống 

DN80 về ngăn tiếp nhận dầu và thuê đơn vị chức năng thu gom, mang đi xử lý. 

Ngoài ra, định kỳ sẽ thay tấm lọc dầu, đem lưu giữ cùng chất thải nguy hại của 

nhà máy. 

+ Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: Nước thải sản xuất  Cụm bể xử lý 

nước thải nhiễm dầu  Bể chứa nước kỹ thuật hoặc suối Tầm Linh. 

4.1.1.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

Nước thải sinh hoạt sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2025/BTNMT, cột B 

trước khi thoát ra suối Chàm và nước thải sản xuất sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

40:2025/BTNMT, cột B trước khi thoát ra suối Tầm Linh. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

4.1.2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 



13 

 

- Các phương tiện, máy móc thi công cơ giới trên công trường, các loại xe 

cơ giới chuyên chở vật liệu thi công phải đạt tiêu chuẩn quy định của pháp luật 

về an toàn giao thông và an toàn môi trường; che phủ bạt kín phương tiện 

chuyên chở nguyên vật liệu khi vận chuyển, không để rơi vãi vật liệu; bố trí 

điểm rửa xe trước khi ra khỏi khai trường; thường xuyên phun nước giảm bụi 

trên đường vận chuyển; tuân thủ đúng thời gian khai thác và vận chuyển, hạn 

chế vận chuyển vào giờ cao điểm, giờ nghỉ ngơi của người dân; các xe tham gia 

vận chuyển đúng tải trọng, đúng lộ trình, tránh rơi vãi và giới hạn tốc độ của xe 

trong quá trình hoạt động để giảm phát thải bụi vào môi trường. 

- Che chắn khu vực chứa vật liệu, khu vực công trường và tưới nước giảm 

bụi khu vực 2-4 lần/ngày; trang bị bảo hộ cho công nhân. 

- Hệ thống thông gió cho công tác đào hầm: Bố trí 02 quạt thông gió ở 02 

đầu hầm dẫn nước nhằm đảm bảo lưu thông không khí trong môi trường làm 

việc không gian hạn chế. 

- Sử dụng hệ thống trạm trộn bê tông kiểu kín. Trên nóc silo thiết kế 01 

cụm lọc bụi khô bao gồm hệ thống các lõi lọc bụi được thiết kế có các lỗ nhỏ 

(0,5 μm). Các hạt bụi bám vào bề mặt túi lọc, bộ lọc sau quá trình cấp sẽ được rũ 

sạch bằng phương pháp rung lắc với lực rung được tạo bởi đầm rung gắn trên 

nóc lọc bụi. 

- Lắp đặt hệ thống tưới nước dập bụi tại khu vực trạm nghiền sàng. Hệ 

thống bao gồm 01 máy bơm (công suất 2,5 m3/giờ); hệ thống đường ống PVC 

D36mm; các đầu phun được bố trí trước và sau các thiết bị nghiền; đầu ra các 